
 

 1 

EXERCICE 2020 
 

CONSEIL D’ADMINISTRATION DE L’UNIVERSITÉ DE TOURS 
Séance du 9 novembre 2020 

 
DÉLIBÉRATION n°2020-66 

 
Le conseil d’administration s’est réuni le lundi 9 novembre 2020 en séance plénière, sur 
convocation du Président de l’université, adressée le mardi 27 octobre 2020. 
 
Point de l’ordre du jour : 
5.1. Approbation des propositions de la commission CVEC. 

………… 
Vu le code de l’éducation, 
Vu les statuts de l’université de Tours, 
Vu la délibération n°2020-04 du conseil d’administration, 
Vu les propositions de la commission CVEC du 8 octobre 2020, 
 
Exposé de la décision : 
 
Le conseil d’administration doit approuver les projets proposés par la commission CVEC 
consécutifs à l’appel à projets. 
 
Proposition de décision soumise au conseil : 
 
- approbation des propositions de la commission CVEC du 8 octobre 2020. 
 
Après en avoir délibéré, le conseil d’administration approuve la présente décision, comme suit : 
 

Nombre de membres constituant le conseil : 
Quorum : 

Nombre de membres participant à la délibération : 
Abstentions : 

33 
17 
25 

1 
Votes exprimés : 

Pour : 
Contre : 

24 
24 
0 

 
Pièces jointes :  
- liste des projets soumis à la commission CVEC du 8 octobre 2020 et note sur les critères. 
 
 

Fait à Tours, le 13 novembre 2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Classée au registre des délibérations du 
conseil d’administration, consultable au 
secrétariat de la direction des affaires 
juridiques 

Délibération publiée sur le site internet de 
l’université le : 16/11/2020 
 
Transmise au Recteur le : 16/11/2020 

 
 
 

 



Commission CVEC Appel à projets - Université de Tours  
PROJETS RETENUS / REFUSES A LA COMMISSION DU 8 OCTOBRE  2020 

 

1/3 
Projets déposés commission CVEC 8‐10‐2020  

 

Date /horaire 
Com° CVEC 

Appel à projet 
TITRE projet Résumé du projet 

Initiative / 
porteur de 

projet 
Co-porteur  Partenaires  Montant 

total  
Montant 
demandé Ac

ti
on

s 

Fo
nc

ti
on

ne
m

en
t 

In
ve

st
is

se
m

en
t RH

 

Them. 1 Them. 2 AVIS commission – 
MONTANT (*) 

8/10/2020 
 

Fonctionnement de l’Asso 
BEST 

Aide financière à l’association après la crise 
sanitaire pour leur permettre d’assurer leurs 
missions auprès des étudiants (tutorat, vente de 
trousses et blouses, pulls de promo…) 

Asso - - 1 562 € 1 562 €  X   Vie 
Associative  

VALIDE 
769 € 

8/10/2020  
 

Acquisition de matériel 
radiophonique 
(Sensibilisation au média 
radiophonique à 
destination des étudiants) 

Renouveler une partie du matériel, pour consolider 
le studio mobile (absolument nécessaire sur tous 
les projets de RCT) : table de mixage en panne et à 
changer (actuelle achetée en 2004 et a été 
amortie), ainsi que mobilier et micros du studio. 
Financement complémentaire aussi pour mise en 
place protocole sanitaire adapté. 

Asso - - 15 510 € 11 630 €   X  Arts/culture Vie 
associative 

VALIDE 
11 630 € 

8/10/2020 
 

La Fabrique à Objets 
Connectés 

Installation sur le site de Blois d’un lieu collaboratif 
regroupant les éléments nécessaires pour la 
réalisation de projets autour de la thématique des 
objets connectés (Imprimantes 3D / atelier 
électronique, logiciels DAO…) 

Personnels de 
l’université  Composante - 34 952 € 7 292 €   X  

Accueil et 
intégration 

des étudiants 

Aménagement 
des Campus 

VALIDE 
7 292 € 

8/10/2020 
 

Acquisition d’un parc 
événementiel 
mutualisable avec les 
associations étudiantes et 
les services de l’université 

Dans la continuité du dernier festival Quartier Libre 
(public cible important : étudiants et asso), souhait 
de développer et de mutualiser parc matériel, de 
renforcer coopération entre petites et grandes 
associations du territoire et ainsi renvoyer 
l’ascenseur aux asso et institutions qui nous ont 
aidé, favoriser orga plein air en contexte Covid, 
contribuer à l’autonomie des événements étudiants 
en besoins matériels. 

Asso - Autres assos 
étudiantes  13 124 € 7 000 €   X  Vie asso Aménag. des 

campus 
VALIDE 
7 000 € 

8/10/2020 
 

Doter la Maison de 
l'Etudiant d'un 
équipement audiovisuel 
de qualité pour permettre 
des séances de cinéma 
de La Bobine sur un autre 
campus que médecine 

Equiper la MDE de matériel de vidéo projection, et 
réaliser des séances de La Bobine sur le site de 
Grandmont. L’équipement de la MDE permettrait 
également à d’autres assos d’utiliser la possibilité 
de vidéo projections.  

Asso Service - 6 800 € 6 800 €   X  Arts/culture 

Vie 
associative / 

Accueil et 
intégration 

VALIDE 
5 880 € 

8/10/2020 
 

Accueil et intégration des 
étudiants internationaux 

Welcome Desk (guichet multiservices d’accueil 
pour les étudiants étrangers) + différents 
évènements sur l’année pour faciliter l’intégration 
des étudiants étrangers et promouvoir la mobilité 
internationale des étudiants français + Bureau 
d’accueil DRI et permanences tuteurs étudiants en 
composantes 

Service - 

Etudiants 
Services 
Partenaires 
extérieurs  

47 710 € 17 204 €  X   
Accueil et 

intégration 
des étudiants 

 
VALIDE 
17 204 € 

8/10/2020 
 

Soutien à la 
professionnalisation des 
Halles de Rabelais 

Renforcer l’équipe bénévole avec une équipe 
permanente par la création d’un poste salarié (CDD 
6 mois, 24h/semaine) + Mission de Service Civique 
(6 mois), la charge de travail de l’association 
devient trop importante, sa pérennisation est 
menacée. 

Asso  - - 11 700 € 11 700 €  X   Accomp. 
Social 

Accueil et 
intégration /  

VALIDE 
11 700 € 

8/10/2020 Baby-Foot dans la MDE Dynamiser la MDE en y installant un Baby-foot Asso - - 1 479 € 1 479 €   X  Aménagement 
des Campus 

Vie 
associative 

VALIDE 
1 479 € 

MONTANT TOTAL PROJETS RETENUS Commission Appel à projets CVEC 8 octobre 2020 62 954 € 



Commission CVEC Appel à projets - Université de Tours  
PROJETS RETENUS / REFUSES A LA COMMISSION DU 8 OCTOBRE  2020 

 

2/3 
Projets déposés commission CVEC 8‐10‐2020  

 

               

8/10/2020 
 Sciences et société 

Créer un espace de réflexion et de discussion 
informel et transdisciplinaire sur les thèmes de « 
science et société » afin que les étudiants puissent 
y trouver des réponses et s’exprimer en dehors du 
cursus universitaire institutionnel.  
Conférences-débats organisées par des étudiants 
invitant des personnalités, conseil scientifique 
composé d’enseignants-chercheurs de différentes 
disciplines visant à garantir l’intégrité intellectuelle 
des conférenciers. Tous les mois 1/2, dans une 
salle de l’Université et aussi diffusée « on-line ».  

Personnels de 
l’université - Etudiants 1 500 € 1 500 €  X   Art / Culture Citoyenneté / 

Egalité REFUSE 

8/10/2020 
 Smart-borne 

Smart-borne est une borne intelligente et 
connectée. Elle reconnait, trie et compacte les 
emballages de boissons : les canettes et les 
bouteilles. Objectif : s’attaquer au pb du tri sélectif 
sur les campus, en combinant la smart-borne à 
une application mobile qui délivre des points (qui 
peuvent être échangés contre des biens et services 
dans les commerces de proximité) 

Etudiant 
entrepreneur Étudiants Service + 

enseignants  7 500 € 7 500 €   X    Env./ Dev. 
durable 

Aménag. des 
campus REFUSE 

               

8/10/2020 Procès fictif de Panoramix 
le druide 

Proposer une reconstitution d'un procès avec tous 
les acteurs qui y participent en jugeant un 
personnage réel ou fictif à travers un spectacle 
oratoire.  

Asso - - 1 682 € 1 682 € X    Arts/culture  NON ELIGIBLE  

8/10/2020 Concours Maj’Elan et 
Maj’Art 

Organisation des concours Maj’Elan (concours 
d’Eloquence) et Maj’Art (œuvres artistiques 
représentant une actu juridique) 

Asso - - 3 165.00 € 480.00 € X    Arts/culture  NON ELIGIBLE 

               

8/10/2020 Borne arcade Solidaire / 
Campus de Bourges 

Favoriser de bonnes conditions de vie étudiante. En 
parallèle d’autres installations souhait d’une borne 
arcade solidaire, dont les recettes seront versées 
intégralement à des œuvres pour les étudiants ou 
à la Crois Rouge 

Etablissement 
Collégium 
santé 
(composante) 

- - 2 048 € 2 048 €  X   Arts/culture 

Accueil et 
intégration / 
Citoyenneté-

Egalité 

ABANDON 

8/10/2020 Cellule d’aide 
psychologique et sociale 

Permanence gratuite proposée à tous les étudiants 
hors vacances scolaires et assurée par une 
psychologue et un travailleur social, du lundi au 
jeudi à Chambray de 17h30 à 19h30 et me mercredi 
de 17h à 19h à Bourges (3 rdv, besoins ponctuels) 

Etablissement 
Collégium 
santé 
(composante) 

- - 12 641 €  12 641 €  X   Santé /prév. 
hand 

Accomp. 
social 

ABANDON 



Commission CVEC Appel à projets - Université de Tours  
PROJETS RETENUS / REFUSES A LA COMMISSION DU 8 OCTOBRE  2020 

 

3/3 
Projets déposés commission CVEC 8‐10‐2020  

 

 

 

(*) Règlement et critères de l’appel à projets CVEC à retrouver sur : https://www.univ‐tours.fr/campus/contribution‐vie‐etudiante‐et‐de‐campus‐cvec/lappel‐a‐projet  

8/10/2020 
Ateliers de théâtre 
campus de Bourges et de 
Chambray 

Créer les conditions de la réussite en favorisant 
l’expérience étudiante : proposer des ateliers 
théâtre gratuits, chaque semaine (1h30) hors 
périodes congés scolaires 

Etablissement 
Collégium 
santé 
(composante) 

- - 5 010 € 5 010 €  X   Arts/culture  ABANDON 

8/10/2020 

Pack de bienvenue éco 
pour les nouveaux 
étudiants : campus de 
Bourges et de Chambray 
les Tours 

Souhaiter la bienvenue aux étudiants avec un objet 
utile : un mug isotherme. Ceci accompagnerait 
l’élimination des gobelets en plastique des 
distributeurs. Distribution aux étudiants el 
16/11/2020 

Etablissement 
Collégium 
santé 
(composante) 

- - 19 734 € 19 734 €   X  
Accueil et 

intégration 
des étudiants 

Env / dév. 
durable 

ABANDON 

8/10/2020 
Table de Ping Pong 
extérieure, Campus de 
Bourges 

 

Etablissement 
Collégium 
santé 
(composante) 

- - 1 188 € 1 188 €   X  Sports 

Accueil et 
intégr. / 

aménagement 
campus 

ABANDON 

8/10/2020 

Stage PSC1 pour les 
étudiants des formations 
sociales, Chambray les 
Tours 

 

Etablissement 
Collégium 
santé 
(composante) 

- - 5 600 € 5 600 €  X     ABANDON 

8/10/2020 

Achats de praticables 
constituant scène 
modulable et fonds de 
scène 

Scène modulable et équipement pour évènement 
étudiants (4 à 8/an) pour éviter location 
systématique (700 €/ événement) 

Etablissement 
Collégium 
santé 
(composante) 

- - 9 236 € 9 236 €   X  Arts/culture Vie asso ABANDON 



APPEL A PROJETS CVEC 2020/2021 
 

Appel à projets CVEC – Commission du 8/10/2020 – Note complémentaire résultats commission 

Eléments d’appréciation des projets, mobilisés par la commission du 8/10/2020 
 

1. Eléments ‐ complémentaires aux critères de l’appel à projets CVEC (*) ‐ mobilisés par la 
commission pour valider les demandes de financement : 
� Demandes de  financement  (équipement) pour des associations étudiantes  labellisées dont 

l’action apporte une  réelle plus‐value à  l’amélioration de  la vie étudiante et de campus en 
touchant un grand nombre d’étudiants répartis sur l’ensemble des campus. 
 

� Demandes de financement visant le renforcement ou la professionnalisation d’une association 
étudiante  labellisée  dont  l’action  apporte  une  réelle  plus‐value  à  l’amélioration  de  la  vie 
étudiante et de campus en touchant un grand nombre d’étudiants répartis sur l’ensemble des 
campus 
 

� Demandes de financements d’équipements pour des associations étudiantes  labellisées qui 
proposent de les mutualiser avec d’autres associations étudiantes. 
 

� Demandes  de  financements  pour  des  projets  de  service/composante/personnels  de 
l’établissement engageant une réelle collaboration avec des étudiants occupant la fonction de 
co‐porteurs des dits‐projets 
 

� Demandes d’aide d’une association étudiante  labellisée afin de pallier  les pertes financières 
exceptionnelles dues à la crise sanitaire 
 

� Demandes de financement s’appuyant sur  la présentation précise d’éléments budgétaires / 
organisationnels dans  le dossier de  réponse à  l’appel à projets et  lors de  l’audition par  la 
Commission 

 

2. Eléments ‐ complémentaires aux critères de l’appel à projets CVEC (*) ‐ mobilisés par la 
commission pour refuser les demandes de financements : 
� Absence  d’éléments  précis  de  budget  (devis)  et/ou  organisationnels  (planning)  lors  de 

l’audition par la Commission 
 

� Demande de financement émanant d’une entreprise (ou d’un un étudiant auto‐entrepreneur 
pour soutenir sa création d’entreprise) 
 

� Projets  déposés  par  des  Composantes/Services/Personnels  de  l’Université  de  Tours 
n’associant pas clairement des étudiants à l’élaboration et/ou à la réalisation du projet 
 

� Absence du porteur de projet à l’audition lorsque la commission Appel à projets l’a demandé 
 
 

(*) Règlement et critères de l’appel à projets CVEC de l’université de Tours à retrouver sur : https://www.univ‐
tours.fr/campus/contribution‐vie‐etudiante‐et‐de‐campus‐cvec/lappel‐a‐projet 


	Délibération n°2020-66 approuvant les propositions de la commission CVEC
	5.1. Délibération n°2020-66

		2020-11-16T11:52:46+0100
	VENDRIX PHILIPPE




